国家开放大学各分部、学院：

为深入学习贯彻党的二十大精神，认真贯彻落实习近平总书记

关于教育的重要论述，提升教师数字化能力、科研能力，促进开放

大学体系英语教师的专业化发展，国家开放大学决定开展第二届英

语教师优秀学术论文评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、研究主题

围绕智慧教学，聚焦数字化战略转型下英语教师、教材、教法

改革。

二、评审组织

国家开放大学成立评选活动组委会和专家评委会，全权负责活

动组织与论文评审工作。

三、注意事项

（一）提交参评论文及报名表：2023 年 10 月 9 日前各分部将

拟推荐参评论文及报名表（附件 1）、分部推荐表（附件 2）电子版

打包提交到指定邮箱。邮件主题命名方式为“分部名称+2023 年论

文评选”；论文文件名命名方式为“论文标题+分部名称+作者姓

名”。纸质版报名表和推荐表需加盖分部公章，以分部为单位寄至

—2—

总部联系人。

（二）评委会根据论文质量，确定一、二、三等奖和优秀奖，

根据各分部组织情况评选组织奖若干名。一、二、三等奖设置奖金

奖励。具体评选规则见附件 3。

（三）本次论文评选活动最终解释权归国家开放大学外语教学

部和工程中心所有。

四、联系人及联系方式

总部联系人：苗 苗

联系电话：(010) 57519236、13810101716

电子邮箱：wyb@ouchn.edu.cn

联系地址：北京市海淀区复兴路 75 号国家开放大学外语教学

部

五、承办部门

国家开放大学外语教学部

数字化学习技术集成与应用教育部工程研究中心

附件：1.国家开放大学第二届英语教师优秀学术论文评选报名表

2.国家开放大学第二届英语教师优秀学术论文评选推荐表

3.国家开放大学第二届英语教师优秀学术论文评选规则

国家开放大学

2023 年 4 月 21 日

mailto:wyb@ouchn.edu.cn

—3—

附件 1

参评论文标题

所属分部、分校

参  评  人  及 合  作 人 员 简 况

参评人情况

姓    名  单    位

现 学 历  职    称

联系电话  电子邮箱

合作人员情况

姓    名 职   称 单     位 联系方式

论文是否已刊发

(若已刊发，写明

刊名、刊号）

关于参评论文权

利义务约定的声

明

本人保证参评论文为原创，无权利纠纷。同意国

家开放大学在保证本人对作品享有署名权前提下，将

已发表论文无偿用于研究和教学活动；对于未发表论

文，如国开计划组织出版、发行，将另行单独联系作

者；同意国家开放大学在使用过程中不通知本人而对

该论文进行必要的技术性加工。本人已知晓并同意上

述约定。

参评人：

年    月    日

所属分部审核

并盖章处

盖章(校章)：

年    月    日

—4—

附件 2

分部名称  推荐论文

数   量

联系人

姓  名

手  机

联系地址

序号 论文标题 姓名 手机号码

1

2

3

4

5

所属分部

审核并

盖章处

                        盖章(校章)

年    月    日

—5—

附件 3

一、参评对象

国家开放大学体系内在编英语专业和公共英语课程专兼职教

师。

二、参评论文要求

（一）参评论文需坚持立德树人的教育目标，教学实践和理论

探索并重，聚焦数字化战略转型下英语教师、教材、教法改革。

（二）论文应立论新颖、主题明确、论据充分、数据可靠，具

有一定的科学性、创新性、应用性。

（三）参评论文必须严格遵守学术规范，组织方将通过“期刊

学术不端文献检测系统”对参评论文进行专业检测，不符合学术要

求的稿件将被取消参评资格。所有参评论文，文责作者自负。

（四）每位参评者仅限提交一篇论文，为近 2 年(2021 年 1 月 1

日之后)未发表或已发表作品，已参评公共英语多模态教学改革优秀

论文评选活动的论文不再参评。字数不少于 8000 字，独著或多人合

作完成均可(合作者最多不超过五人，参评者须为第一作者)。

（五）参评论文版式要求：

1. 构成：包括封面、摘要、关键词、正文、注释、及参考文献

等。

2. 封面：包括论文类别(注明研究方向）、论文标题、作者姓名、

作者单位。

3. 版式：字体中文用宋体，英文用 Times New Roman，字号为

五号，行间距 20 磅。摘要 150-300 字。

—6—

三、评选程序

评选实行二级评审制度。具体程序是：

（一）初审

各分部依据本规则对各参评论文进行参评资格、论文内容及形

式方面的初审，合格者推荐至总部参评。

（二）终审

评委会对各分部推荐论文进行匿名终审。

四、评选标准

评选指标 评选标准

创新性

(20 分)
论文有新观点、新理论、新发现、新方法等。

科学性

(20 分)

论文选题合理、论点明确、论据充分、研究方法恰当、数据可靠、材

料翔实、推论无误等。

应用性

（20 分）
理论联系实际；对教学工作或教学管理工作有一定的现实指导意义。

可读性

(20 分)

论文格式规范、结构合理；思路清晰、逻辑性强；用语准确、文字简

洁等。

总体评价

(20 分)

论文主题明确，观点鲜明，对研究问题有较为深入的研究和探讨，在

数字化战略转型下对推动英语教学改革和提升教学质量有较为显著

的成效。

		www.bjca.org.cn
	2023-04-23T13:54:39+0800
	BJ
	ePolicy